
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.714, DE 22 DE JULHO DE 2014.

Transfere dotações orçamentárias do Instituto de Pesquisas e Planejamento 
de Piracicaba – IPPLAP, da ordem de R$ 133.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil 
reais) constante do Orçamento-Programa do Instituto de Pesquisas e Planeja-
mento de Piracicaba – IPPLAP, para o exercício de 2.014, assim discriminada:

Das dotações:
1) 35 35311 1545100421366 335039 Outros Servs.de Terc.-P.J.: R$ 93.000,00
2) 35 35311 1545100421366 339036 Outros Servs.de Terc.-P.F.: R$ 40.000,00

Para a dotação:
1) 35 35311 0412200042363 339030 Material de Consumo: R$ 133.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.715, DE 22 DE JULHO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 881.785,57.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2.013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 881.785,57 (oitocentos e oitenta e 
um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos) cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2.014, assim discriminada:

Das dotações:
1) 02 02011 0412200062002 339139 Serv.de Terc.P.J.-Intra-Orc.: R$ 26.785,57
2) 14 14011 1012200112186 339039 Outros Servs.de Terc.-P.J.: R$ 130.000,00
3) 15 15011 0412200052076 339030 Material de Consumo: R$ 725.000,00

Para as dotações:
1) 02 02011 0412200042001 339039 Outros Servs.de Terc.-P.J.: R$ 26.785,57
2) 14 14011 1012200112188 339030 Material de Consumo: R$ 725.000,00
3) 14 14011 1030100102190 335043 Subvenções Sociais: R$ 130.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos 

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.716, DE 23 DE JULHO DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 8.130.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) 
do total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, 
inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A
 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
8.130.000,00 (oito milhões, cento e trinta mil reais) tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:

1) 14 14011 1030200111483 449051 Obras e Instalações: R$ 6.400.000,00
2) 14 14011 1030100111486 449051 Obras e Instalações: R$ 730.000,00
3) 14 14011 1012200112186 339039 Outros Serv.de Terc.-P.J.: R$1.000.000,00

Art. 2º º Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 144/2014

Objeto: Prestação de serviço para a realização de exames oftalmológicos, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) Lote(S)
Clínica de Olhos Ação Positiva Ltda Me 01.

Piracicaba, 24 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 145/2014

Objeto: Aquisição e instalação de persianas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) Lote(S)
Prisma Persianas Ltda Me 01.

Piracicaba, 23 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 148/2014

Objeto: Fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto).

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) Item(S)

M&G Mineração de Calcário Ltda 01.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 26 de julho de 2014

ANO XLVII  Nº 11.340



PIRACICABA, sábado, 26 de julho de 20142

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 13/2014. 
Objeto: execução de obras para recuperação e recapeamento da Avenida 
Centenário e entorno, com fornecimento de materiais, mão de obra e equi-
pamentos. Entrega das Propostas: 27/08/2014 às 11 horas. Abertura das 
Propostas: 27/08/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 99/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de envelopes
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2014 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/08/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 25 de julho de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 100/2014

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS - fornecimento parcelado de materiais 
de veterinários.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:12/08/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2014

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 101/2014

OBJETO: Registro de Preços – fornecimento parcelado de suplementos 
alimentares.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/08/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/08/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – fornecimento parcelado de rações.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/08/2014, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/08/2014, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2014

Aquisição de Materiais de Construção.

 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: OLARIA CANALE 
LTDA. ME, CASTELINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME e 
MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 e 02 para a empresa 
MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME, o lote 
03 para a empresa OLARIA CANALE LTDA. ME e o lote 04 para a empresa 
CASTELINHO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 149/2014

Aquisição de materiais elétricos

Comunicamos que houve readequação na distribuição dos lotes – Anexo I 
de referido edital. A nova versão já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 08/08/2014, às 09h.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

CONVOCAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificado(a) no Processo Seletivo, Edital nº 01/2014, por prazo determi-
nado,  para o emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, para 
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 7º andar, centro 
cívico sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01 de agosto de 
2014, as 14:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:
 
Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
2 (duas) fotos 3x4 recentes; 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma de Conclusão do Magistério – 2º Grau, ou Licenciatura em Peda-
gogia, com habilitação específica em Ensino Fundamental;
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Raça Negra

Professor Substituto de Ensino Fundamental:
Classificação Nome:
1º Juliane de Oliveira Cunha  
2º  Kelcilene Gisela Persegueiro 
3º Andreliza César de Oliveira  
4º  Francilene dos Santos Costa
1ºRN  Sonia Jose Miguel do Canto – zerando assim a 
 listagem de  classificados optantes da Raça Negra
5º  Márcia Scarpari de Giacomo
6º Larissa Sanabio Rego 
7º Dirce Maria de Lima Motta Mantelatto  
8º Sidia de Lima Casemiro 
9º Diego Luis Prado
 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a) e zerando assim a listagem de classificados 
para este emprego.

Piracicaba, 23 de julho de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(a)s 
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 02/2013), em regime CLT, 
para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 01 de agosto 
de 2014, as 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Ensino Médio Completo e conhecimentos em processador de texto, planilha 
eletronica e gerenciador de banco de dados;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Cartão do Pis/Pasep;
2 (duas) fotos 3x4 recentes; 
Certificado de Reservista;     

Secretário de Escola:
Classificação Nome:  
6º Hugo Hidalgo

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 24 de julho de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) classifi-
cados(as) no Concurso Público para o emprego de Técnico de Laboratório–em 
regime CLT- (edital nº 05/2012), para comparecer (em), no Departamento de 
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro 
cívico, no dia 31 de julho de 2014, as 16:00  com os seguintes documentos:
 
Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet trazer cópia 
autenticada de RG;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Ensino Médio Completo em formação específica;
Cartão do Pis/Pasep;
2 (fotos) fotos 3x4 recentes; 
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Certificado de Reservista;    
 
Técnico de Laboratório:
Classificação Nome: 
1º    Silce Adeline Danelon Guassi  
2º    Aline Diniz Cabral
 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
È importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.
 

Piracicaba, 23 de julho de 2014.
 

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 02/2013, no emprego de Secretário de Escola, em regime CLT, 
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não comparecimento no 
dia e horários estipulados,  conforme segue:
Classificação Nome
5º    Bruno Augusto Monteiro  
 

Piracicaba, 24 de julho de 2014.
 

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, sábado, 26 de julho de 2014  3

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 06/2011 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 01 de 
agosto de 2014, as 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Diploma de Conclusão do Ensino Médio e fluência em LIBRAS;
Cartão do Pis/Pasep;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;

Interprete Educacional de LIBRAS/ Portugues para Educação Básica e 
CIEJA – 30 horas semanais:

Classificação Nome:
6º Flavia Luciana da Silva Garcia
7º Erica Fernandes de Morais

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 23 de julho de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Con-
curso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 16 de julho 
de 2014 as 09:00 horas, após várias tentativas sem sucesso de localização 
no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato 
do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, fica carac-
terizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 03/2013 Cargo/emprego: Auxiliar Administrativo
30º    Gustavo Cavalcante de Carvalho

Piracicaba 22 de julho de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE JULHO DE 2014

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ANA LUCIA GASPARINO SILVA nº funcional 185474, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 121771/2014.
CAROLINA BRIOLA FERRAZ nº funcional 211400, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CAROLINE NEVES FERREIRA nº funcional 211460, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
ELAINE FERREIRA MONATO DO AMARAL nº funcional 211346, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
HELOISA HELENA TEIXEIRA GOMES nº funcional 211818, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
LAISY RODRIGUES FRAZÃO nº funcional 211788, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
LYGIA SOPHIA PENTEADO DOS SANTOS PERES ALVES DE LIMA nº 
funcional 211354, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MARIA CRISTIANA ROCHA BERTOLINO nº funcional 211419, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MARINES PENTEADO VECCHINI MARTINS nº funcional 211435, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
SAMELA MIGUES MACHADO BRANCATI nº funcional 211362, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
SILVIA REGINA STURION DE OLIVEIRA nº funcional 211427, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CLAUDIA PEREIRA DA SILVA MACIEL nº funcional 211303, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
ELAINE MIGUEL COLAÇO GRANDIS nº funcional 211311, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
KAUANA SOAVE DE REZENDE nº funcional 211389, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
MILENA MOURA GMEINER nº funcional 211370, PROFESSOR SUBSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MILENE CRISTINA GONÇALVES MARINI nº funcional 211290, PROFES-
SOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
TATIANE PEREIRA DOS SANTOS nº funcional 211451, PROFESSOR 
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
ALINE SANCHES AGUIAR nº funcional 211885, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
ANA LUCIA GASPARINO SILVA, nº funcional 133537, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 121782/2014.
“INDEFERIDO” a concessão do Adicional de Nível Superior por não ser 
exigência do cargo em questão.
EDSON ROCIO MARQUES DA HORA, nº funcional 83278, DESENHISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
Protocolo nº 121933/2014.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ADRIANA ZAURIZIO PARESCHI nº funcional 211486, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
MARIA LUIZA OSORES COELHO VICTORIA nº funcional 211338, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
SILVIA MARIA COELHO DE MORAES nº funcional 211443, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CRISTIANE FERNANDES SILVA nº funcional 211320, PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
ADRIANA TEIXEIRA FRANCO nº funcional 211800, TÉCNICO EM CONTA-
BILIDADE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
DANIELE SILVEIRA nº funcional 211869, MONITOR DE INFORMÁTICA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
JESSICA RODRIGUES LOPES nº funcional 211907, MONITOR DE INFOR-
MÁTICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

“DEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
DAIANA REGINA DE OLIVEIRA ROMÃO, nº funcional 203416, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo 
nº 101083/2014.

“INDEFERIDO” conforme laudo expedido pelo Serviço de Engenharia e 
Medicina do Trabalho.
CLAUDIA APARECIDA DA SILVA NEVES, nº funcional 209678, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Pro-
tocolo nº 69824/2014.

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
NIVALDO BATISTA PEREIRA, nº funcional 110477, OPERADOR DE MÁQUI-
NAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 14/07/2014. 
Protocolo nº 117042/2014.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTOS

“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
LAIS TERESINHA CUSTÓDIO LACERDA, nº funcional 94206, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 01/08/2014, Protocolo nº 118123/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
FATIMA IZABEL DA SILVA SERAFIM, nº funcional 148374, ENFERMEIRO NIVEL 
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 122956

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO AIRTON COLOGNESI PIZA, nº funcional 68743, AGENTE FISCAL 
DE RENDAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 
04/08/2014 Protocolo nº 121629/2014
FATIMA IZABEL DA SILVA SERAFIM, nº funcional 148374, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 04/08/2014 Protocolo nº 119697/2014.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”
MARIA BERNADETE DE ALMEIDA VILLANOVA ESTEVAM, foi servidor(a) 
desta Municipalidade, no período de 19/11/1991 a 05/02/1999, onde exer-
ceu o cargo de ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta 
Prefeitura de: 05 (cinco) anos, 02 (dois) meses e 15 (quinze) dias, tendo 
sendo descontados 2 (dois) dias de faltas injustificadas e 02 (dois) anos de 
afastamento sem vencimentos. Protocolo nº 122215/2014.
NORBERTO DEFAVARI, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 
24/07/1991 a 13/01/1994, onde exerceu o cargo de CONTROLADOR DE TRANS-
PORTES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, 
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 02 (dois) anos, 
05 (cinco) meses e 24 (vinte e quatro) dias. Protocolo nº 121227/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
ANTONIO DONIZETTI BIAZZI, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro 
funcional nº 63709, admitido(a) em 22/04/1981 e nomeado(a) em 23/12/1996, 
onde exerce o cargo de MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 33 
(trinta e três) anos, 01 (um) mês e 26 (vinte e seis) dias, referentes ao período 
22/04/1981 a 15/07/2014, tendo sido descontados 28 (vinte e oito) dias de faltas 
injustificadas, e, computados 08 (oito) meses, prestados a empresas particulares, 
no período de 11/05/1974 a 26/08/1974 e 11/09/1980 a 24/01/1981, averbados 
conforme artigo 201, § 9º da CF/88 e Lei Municipal 2188/75, e 04 (quatro) anos, 
11 (onze) meses e 09 (nove) dias prestados a esta municipalidade, referentes 
ao período de 23/09/1975 a 01/09/1980, totalizando, 38 (trinta e oito) anos, 09 
(nove) meses e 05 (cinco) dias. Protocolo nº 114169/2014.
ANTONIO SALVADOR CASTELLO, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 72972, admitido(a) em 02/05/1984 e nomeado(a) em 
05/02/1997, onde exerce o cargo de CHEFE DE SETOR, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, regido(a) pelo Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo 
de serviço prestado nesta Prefeitura de: 30 (trinta) anos, 02 (dois) meses e 10 
(dez) dias,  referentes ao período 02/05/1984 a 15/07/2014, tendo sido descon-
tados 04 (quatro) dias de faltas injustificadas, tendo sido computados 04 (quatro) 
anos, 04 (quatro) meses e 12 (doze) dias prestados a empresas particulares, no 
período de 01/08/1977 a 30/01/1984, averbados conforme artigo 201, § 9º, da 
CF/88 e Lei Municipal 2188/75, totalizando, 34 (trinta e quatro) anos, 06 (seis) 
meses e 22 (vinte e dois) dias. Protocolo nº 118344/2014.
INES APARECIDA RAMOS SILVA, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 100157, nomeado(a) em 07/08/1991, onde exerce o 
cargo de MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 
22 (vinte e dois) anos, 10 (dez) meses e 27 (vinte e sete) dias,  referentes 
ao período 07/08/1991 a 15/07/2014, tendo sido descontados 12 (doze) dias 
de faltas injustificadas, tendo sido computados 14 (quatorze) anos, 03 (três) 
meses e 07 (sete) dias prestados a empresas particulares, no período de 
25/07/1973 a 31/07/1990, averbados conforme artigo 201, § 9º, da CF/88 e 
Lei Municipal 2188/75, totalizando, 37 (trinta e sete) anos, 02 (dois) meses 
e 04 (quatro) dias. Protocolo nº 108265/2014.
JOÃO JOSÉ FORTI, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro fun-
cional nº 100096, admitido(a) em 05/08/1991 e nomeado(a) em 02/01/1997, 
onde exerce o cargo de SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, regido(a) pelo Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um 
tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 21 (vinte e um) anos, 10 
(dez) meses e 21 (vinte e um) dias,  referentes ao período 01/12/1992 a 
21/07/2014, tendo sido descontados 01 (um) dia de falta injustificada, tendo 
sido computados 09 (nove) anos, 05 (cinco) meses e 01 (um) dia, prestados 
a empresas particulares, no período de 12/02/1976 a 30/11/1992, averbados 
conforme artigo 201, § 9º, da CF/88 e Lei Municipal 2188/75, totalizando, 
31 (trinta e um) anos e 21 (vinte e um) dias. Protocolo nº 120840/2014.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
EVANETE VALÉRIA GOUVEIA, nº funcional 195293, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/07/2014 Protocolo nº 121839/2014.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
MARIA FERNANDA MASSIARELLI KASTEN DE OLIVEIRA, nº funcional 
175708, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/05/2014 Protocolo nº 105733/2014.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
MARINÊS ALVES DIAS, nº funcional 99037, MERENDEIRO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/07/2014 Protocolo 
nº 120558/2014.
 “DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
MIRTES BARROS DE FARIA ROSA, nº funcional 97392, SERVIÇOS 
GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
27/06/2014 Protocolo nº 112245/2014.
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
VALTER DOMINGOS DE SOUZA, nº funcional 209988, ORIENTADOR DE 
ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
09/07/2014 Protocolo nº 121110/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
CAMILA TROCOLLI NAPOLITANO, nº funcional 191042, MÉDICO DO PSF 
40HS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 30/09/2014 
Protocolo nº 122020/2014.



PIRACICABA, sábado, 26 de julho de 20144

CIBELE MELO DOS REIS, nº funcional 198206, ENFERMEIRO NÍVEL 
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
07/11/2014 Protocolo nº 119050/2014.
DENISE CAMARGO DE SOUZA, nº funcional 185747, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 07/11/2014 Protocolo nº 119974/2014.
NATHALIA APARECIDA GIL DE TOLEDO, nº funcional 193245, AUXILIAR 
EM SAÚDE BUCAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 14/10/2014 Protocolo nº 119050/2014.
MARIA LUISA ARAUJO DE SOUZA PARRILHA, nº funcional 210064, MÉ-
DICO CLÍNICO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 15/10/2014 Protocolo nº 119885/2014.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

“DEFERIDO” nos termos do artigo 1º, item I alínea “a” da Lei Municipal 
5714 de 13/04/2006.
ANDRÉA HELENA MACHADO, nº funcional 78359, ESCRITURÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/08/2014 Protocolo 
nº 91135/2014.
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 1º e 2º, da Lei Municipal 3562 de 
30/03/1993.
CARLOS AUGUSTO GIMAEL FERRAZ JÚNIOR, nº funcional 157495, MÉ-
DICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/08/2014 
Protocolo nº 112691/2014.
LUCILENA TOZZI, nº funcional 87048, MÉDICO CLÍNICO GERAL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/08/2014 Protocolo nº 112627/2014.

Piracicaba, 25 de Julho de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 52/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
21960/2014 e de todos os procedimentos adotados no presente processo: 
Notificação de Lançamento No. 50538, datado de 16/07/2014 e Auto de Infração 
e Imposição de Multa No. 60647, datado de 18/07/2014.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de Julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
TRATENGE ENGENHARIA LTDA
AVENIDA NOVE DE JULHO, 5624 – ANDAR 12 – JARDIM EUROPA – SÃO 
PAULO/SP
CEP 01406-200 - CNPJ 06.098.460/0001-80 – CPD 101156

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 53/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
151429/2013 e de todos os procedimentos adotados no presente processo: 
Comunicado do Recurso Administrativo conforme fls. 343 a 345.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de Julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
VERSÁTIL COMERCIAL PIRACICABA EIRELI
RUA MARINGÁ, 276 – PARQUE TAQUARAL – PIRACICABA/SP
CEP 13423-514 - CNPJ 03.989.337/0001-61 – CPD 626045

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 54/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levan-
tamento Específico No. 53065/2014 e de todos os procedimentos adotados 
no presente processo: Ciência n°   50803 e a Notificação de Lançamento 
n° 70109 de 20/05/2014 conforme fls. 24 a 26.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de Julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
DU & DU SHOW BAR LTDA ME
AV. MARIO DEDINI, 64 – VILA REZENDE - PIRACICABA/SP
CEP 13414-051 - CNPJ 18.729.460/0001-10 – CPD 629162

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  55 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento 
do pedido.

Piracicaba, 22 de Julho de 2.014

CONTRIBUINTE ...............................................................................................PROCESSO
2° OFICIAL REGISTRO IMÓVEIS E ANEXOS DA COMARCA DE PIRACICABA  ..... 31034/1999
ALEGRIA E CIA S/C LTDA ................................................................................ 33060/2014
ALMADA & ALMADA CONSULTORIA  EM ADM. E MARKETING LTDA ........ 120829/2007
ANDERSON FELIX PENTEADO SILVA ME...................................................... 47747/2014
ARGENTINI & BERGANTIN  LTDA ................................................................... 17898/2003
ARIOVALDO APARECIDO MONDINI  ME  ....................................................... 40543/2014
ASL MANUTENÇÃO DE VEICULOS SOC. SIMPLES LTDA ME ...................... 42865/2007
BRUVINOX IND.  E COM. DE EQUIPTOS DE CALD. LTDA .............................. 6363/2005
CARLOS EDUARDO  DA GAMA JUNIOR ........................................................ 20726/2003
DANILO NUNES RUSSO .................................................................................. 91437/2014
DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA CONSTRUÇÕES ME ............................ 41079/2014
EQUILIBRIO PROTEÇÃO FLORESTAL S/C LTDA ........................................ 120247/2013
EXPRESSO FLECHA DE PRATA LTDA  ......................................................... 131323/2013
FELIPE JOIA ME ............................................................................................... 97383/2013
FRANCISCO ROQUE PEREIRA ....................................................................... 22100/1985
HACKER SYSTEM INFORMÁTICA LTDA ME .................................................. 67577/2014
IEC TRANSPORTES E MANUTENÇÃO LTDA ME ........................................... 33052/2014
ILSON BAPTISTA ...............................................................................................11723/1987
LUIS FERNANDO BASTOS IRENO ..................................................................35520/2011
LUIZ FRANCISCO YAMAKAWA ME ................................................................. 53764/2014
MARCOS FRASSON .......................................................................................... 9874/1987
MARIA EUNICE ABORIHAM GONÇALVES - PISCINA ...................................... 6717/1999
MTP MONTAGENS TÉCNICAS PIRACICABANA LTDA EPP ............................... 774/1999
NADRA CURY CUNHA ME ............................................................................... 26287/2010
NOVARE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ................................. 18927/2002
R1 REPRESENTAÇÕES LTDA ......................................................................... 55885/2007
REGINALDO GONÇALVES DA SILVA GRAMEIRA ME .................................... 20484/2009
SEVERINO & SEVERINO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ..................... 173179/2013
TRAÇO TEC SERVIÇOS DE CALDEIRARIA LTDA ME ................................... 24280/2009
UNIODONTO PAULISTA FEDERAÇÃO DAS COOP.ODONT. EST. SP. ........... 46554/2010
USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – LUIZ DE QUEIROZ ......................... 10841/2014
VALDOMIRO ALVES ......................................................................................... 31704/2006
WILLIAM  DUARTE PEIXOTO ME .....................................................................50490/2011

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Atena Comércio de Produtos e Sistemas de Higiene ltda de que foi aberto 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual referente 
ao pregão presencial 133/12.Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias 
para apresentar defesa. 

Piracicaba,25 de julho de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Mais Saúde Comércio de Medicamentos ltda de que foi aplicada pena de 
multa de 10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Adminis-
trativo por infração contratual referente ao pregão eletrônico 106/13.Abre-se 
vistas ao Processo e prazo de 05 dias para apresentar recurso.

Piracicaba,25 de julho de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba a pedido da Comissão de Revisão do 
Plano Municipal de Resíduos Sólidos, nomeada pelo Decreto nº 15.281 de 
2013 e alterado pelo Decreto 15.576 de 2014, comunica a todos que será 
realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA referente ao trabalho de Revisão do 
Plano Municipal de Resíduos Sólidos do Município de Piracicaba, conforme 
a PNRS 12.305/2010, a realizar-se:

DATA: 26 de agosto de 2014
HORÁRIO: às 19 horas
LOCAL: auditório do Centro Cívico da Prefeitura Municipal, Rua Cap. Antonio 
Correa Barbosa, 2233 – Centro.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

 Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito do Município de Piracicaba

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 Julho 2014
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004871/2014 ADRIANA CRISTINA GONÇALVES DE LIMA
 004872/2014 ANTONIA BENEDITA DE FATIMA PEDREIRA
 004873/2014 LUDMILA DA SILVA
 004874/2014 LUCIA NORBERTO DE SOUSA CARVALHO
 004875/2014 LUCIANO ALVES SANTA ROSA
 004876/2014 LAERTE BENEDITO MARÇAL
 004877/2014 LILIAN CRISTIANE DE SOUZA NASCIMENTO
 004878/2014 LUANA MARCELA PEDRO
 004879/2014 LEONARDO MARTINS DE ALMEIDA
 004880/2014 LUCIETE GUILHERME DA SILVA
 004881/2014 LUCIA CRISTINA DOS SANTOS FELIPPE
 004882/2014 MAURO ZABOTTO
 004883/2014 MARCOS ANTONIO RODRIGUES
 004884/2014 MIGUEL LAO
 004885/2014 MILTON DE CAMARGO
 004886/2014 MARIA COELHO DE OLIVEIRA SILVA
 004887/2014 MARCIO GERLANIO DE OLIVEIRA
 004888/2014 MARLENE MARIA DA SILVA ISIDORO
 004889/2014 MARLI FREITAS CONCEIÇÃO NEVES
 004890/2014 MARIA ROSA DE BRITO SANTOS
 004891/2014 MARIA LUCIANA DA SILVA
 004892/2014 MARIA COELHO DE OLIVEIRA SILVA
 004893/2014 MARIA MERCES PEREIRA DOS SANTOS
 004894/2014 MARIA LETICIA LEMES SANTOS
 004895/2014 MARCIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS
 004896/2014 MARGARIDA CAMOLESI AGOSTA
 004897/2014 MAURICIO DA SILVA PINTO
 004898/2014 MARIA CINIRA CALIL NUNES
 004899/2014 MARIA JOSE DA SILVA
 004900/2014 RUBENS STURION
 004901/2014 RUBENS DA ROCHA
 004902/2014 MARCO AURELIO NASSIF
 004903/2014 MARIA CANDIDA MATTOS DE MORAES MENEZES
 004904/2014 MARINA GORETI SANDIN
 004905/2014 MARIA JORDICINA G. R. SILVA
 004906/2014 ROBSON CELESTINO DE CARVALHO
 004907/2014 RODRIGO CORREA GODOY
 004908/2014 ROSEMEIRE PERCILIANA LIBERATO
 004909/2014 MARCIO ESTEVES ROQUE JUNIOR
 004910/2014 MARIA DAS DORES CALIXTO LARA
 004911/2014 MARIA CLARA BUELONI CRUZ



PIRACICABA, sábado, 26 de julho de 2014  5

 004912/2014 MARIA REGINA  EIRAS DE LELLO
 004913/2014 MANOEL ANDRADE TAVARES
 004914/2014 RUBENS DA SILVA
 004915/2014 MARCOS DA COSTA ALVES
 004916/2014 EDSON TAVARES
 004917/2014 ANALICE SILVA DE FREITAS
 004918/2014 PATRICIA DA SILVA
 004919/2014 MARIA ALICE PELEGRINI FELIX
 004920/2014 OSMAR ANTONIO GIMENES
 004921/2014 GILMARA APARECIDA ANDRE
 004922/2014 FLAVIA MATOBA XAVIER
 004923/2014 ELISABETE MARIA ALTAFIN COLLETTI
 004924/2014 LUCIMAR RIBEIRO DE SOUZA
 004925/2014 PAULINO NAOKI KAMACHI
 004926/2014 CELIA REGINA VICTORIA
 004927/2014 MARTA REGINA CURTO ANTONELLI
 004928/2014 ROSEVALDO MARTINS DE SOUZA
 004929/2014 SIMPLICIO CARDOSO DE JESUS
 004930/2014 LEVI PEREIRA FERNANDES
 004931/2014 WAHIB SÉLIOS
 004932/2014 WALDIVINO LOPES LIMA
 004933/2014 WALDIR APARECIDO GRILLO
 004934/2014 WEIMAR FREIRE DA ROCHA
 004935/2014 WILSON CHIEA
 004936/2014 LUCIANO LOBO
 004937/2014 GELSIO APARECIDO DINIZ
 004938/2014 GELSIO APARECIDO DINIZ
 004939/2014 GELSIO CEZARETH DINIZ
 004940/2014 GERALDO BERNARDO DOS SANTOS
 004941/2014 MARIA APARECIDA DE JESUS
 004942/2014 MARIA APARECIDA RODRIGUES SILVA
 004943/2014 RODOLFO LOPES DO CANTO
 004944/2014 MARIA DE LOURDES BERTO
 004945/2014 VERA LUCIA DE MOURA
 004946/2014 VALTAIL MENEGASSI DE MELO
 004947/2014 VANDERLEI ELIAS MIRANDA
 004948/2014 VANILSON ALVES LACERDA
 004949/2014 MARCOS ANTONIO GUIDETTI
 004950/2014 MARIA BENEDITA DO AMARAL OLIVEIRA
 004951/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004952/2014 DAIANA APARECIDA CORREA
 004953/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 004954/2014 TIRO-DE-GERRA 02-28 - PIRACICABA
 004955/2014 SECRETARIA DE AÇÃO CULTURAL
 004956/2014 TENDA ATACADO
 004957/2014 ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR
 004958/2014 DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO DA PREFEITURA
 004959/2014 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
 004960/2014 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
 004961/2014 PROCURADORIA JURIDICA
 004962/2014 DIMENSIONAL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A
 004963/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004964/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004965/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 004966/2014 PATRI VINTE E UM EMP. IMOB. LTDA
 004967/2014 AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL
 004968/2014 TIRO-DE-GUERRA 01-018 - PIRAICABA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000795/2014 000721/2014 WAL MART BRASIL LTDA POÇO B: “Concluído”.
 002707/2014 001423/2014 PAULO CESAR OCHEUZE TRIVELIN: “Indeferido”.
 002854/2013 001936/2013 FÁBIO PICCOLI OTALATA: “Deferido em Parte”.
 003123/2014 000721/2014 WAL MART BRASIL LTDA - POÇO B: “Indeferido”.
 003255/2014 000471/2010 CURY CONSTRUTORA E: “Deferido”. INCORPORADORA S/A
 003483/2014 002656/2014 AILTON EVANGELISTA DA SILVA: “Arquivado”.
 003490/2014 002662/2014 COPERCOR SEGUROS: “Concluído”.
 003593/2013 001042/2010 RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA: “Concluído”.
 003769/2013 001042/2010 RCA: “Concluído”.
 004105/2014 003166/2014 AMISTÁ SPE SÃO DIMAS: “Deferido”.
   EMPREENDIMENTOS E IMOBILIÁRIOS LTDA
 004260/2013 001042/2010 RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA: “Concluído”.
 004272/2014 003295/2014 GABINETE DO VEREADOR PAULO: “Deferido em Parte”.
   ROBERTO DE CAMPOS
 004294/2014 001042/2010 RCA SERVIÇOS DE LIMPEZA: “Deferido”.
   AMBIENTAL LTDA EPP
 004458/2014 003424/2014 CLAUDIA CHUAHY DE CAMARGO: “Arquivado”.
 004477/2014 PROCURADORIA JURÍDICA DO: “Deferido”. MUNICÍPIO
 004722/2013 001042/2010 RCA SERVIÇOS DE LIMPEZA: “Concluído”.
   AMBIENTAL LTDA EPP
 004869/2014 003768/2014 JULIA RAQUEL NEGRI: “Deferido”.
 004997/2013 003339/2013 ASSOC BIBL CULT NOVA AMERICA: “Arquivado”.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar 
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos 
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Au-
tarquia, ou a terceiros pela Autarquia, constituída através do Ato nº 972, de 
02 de dezembro de 2013, HOMOLOGA o processo n.º 2662/2014 e ratifica 
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, ao Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação para dar ciência 
ao interessado.
Em seguida, à Procuradoria Jurídica para conhecimento e providências cabíveis.
Após, retornem-se à Comissão para adoção das providências, conforme 
previstas no relatório final.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de julho de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 3416/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 3416/2014, contra o servidor Ozires Frank 
Junior, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão 
dos fatos narrados no processo sindicante nº 1767/2014.

Piracicaba, 24 de julho de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 3417/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 3417/2014, contra a servidora Daiana Aparecida Correa, para garantir-
lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão dos fatos narrados no 
processo de avaliação de estágio probatório nº149/2014.

Piracicaba, 23de julho de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 3892/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2014, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 3892/2014, contra o servidor Rodrigo Marques 
de Menezes, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em 
razão dos fatos narrados no processo sindicante nº 2794/2012.

Piracicaba, 24 de julho de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 20/2014 - CONTRATO N.º 43/2013

PREGÃO N.º 102/2013 - PROCESSO N.º 1210/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: LABORATÓRIO SÃO LUCAS LTDA.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais doze (12) 
meses e aplicação de reajuste no percentual de 6,40%

Vigência:28/07/2015.
Valor total: R$ 57.455,57 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Valores unitários passam a ser:

Item Qtde. Un. Descrição Unitário
R$

Total
R$

1 28 Serviço
Serviços de Análise de água, 
de acordo com a Portaria MS 
nº 2914 de 12/12/2011.

1.399,87 39.196,36

2 6 Serviço
Serviços de Análise de água, 
de acordo com a Resolução 
CONAMA nº 357 de 17/03/2005.

845,75 5074,50

3 12 Serviço
Serviços de Análise de água, 
de acordo com a Resolução 
CONAMA nº 396 de 03/04/2008.

838,46 10.061,52

4 12 Serviço
Serviços de Análise de água (gos-
to e odor), de acordo com a Por-
taria MS nº 2914 de 12/12/2011.

5,36 64,32

5 24 Serviço
Serviços de Análise de água 
(THM), de acordo com a Portaria 
MS nº 2914 de 12/12/2011.

127,45 3058,80

Dotação n.° 67 – Programa de Trabalho n.° 323230.1751200232.434 - Código 
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 1305/2014 - R$ 57.455,57 (cinquenta e sete mil, quatrocentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
Valor total Contrato: R$ 111.455,17 (cento e onze mil, quatrocentos e cin-
quenta e cinco reais e dezessete centavos).
Fundamento Legal: art. 55, inc. III, e inciso II, do artigo 57, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 18/07/2014.

Pregão: 099/2014
Processo Licitatório: n.º 3130/2014

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONTROLE, OPERACIONALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTA-
RIAS EM IMÓVEIS DO SEMAE, COM EFETIVA COBERTURA DOS POS-
TOS DESIGNADOS, PARA UM PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.

A Sra. Pregoeira, no uso de suas atribuições comunica que houve interpo-
sição de recurso administrativo contra sua decisão referente ao Pregão em 
epígrafe n.º 099/2014. Informamos que, nos termos do disposto no inciso 
XVIII, art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002, fica aberto o prazo de 03 (três) dias 
úteis para eventuais contra razões, as quais deverão ser protocoladas junto 
ao Setor de Protocolo, na sede da Autarquia, na Rua XV de Novembro, n.º 
2.200, Piracicaba/SP, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, no horário 
das 08 às 16 horas – ininterruptos.

Fica, desde já, autorizada vista e extração de cópias aos licitantes interessa-
dos, mediante requerimento formal e pagamento dos emolumentos devidos 
para reembolso das despesas reprográficas.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Maria Alice Silva Santos
Pregoeira Oficial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo 
de Prorrogação Contratual e de Aditamento com a empresa ECOTERRA 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
Objeto: Execução de serviços de manutenção de áreas públicas e capina-
ção química no Município de Saltinho, com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e ferramentas.
Data: 14 de junho de 2010.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 466.680,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil, seis-
centos e oitenta reais).
Proc. Admin. n.º: 415/2010.
Tomada de Preços n.º: 05/2010.
Contrato n.º: 026/2010.

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 01/2011 AO CONTRATO Nº 026/2010:
Data: 14 de junho de 2011.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 466.680,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil, seis-
centos e oitenta reais).

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 02/2012 AO 
CONTRATO Nº 026/2010:
Data: 14 de junho de 2012.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 489.453,98 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos 
e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos).

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 03/2013 AO 
CONTRATO Nº 026/2010:
Data: 14 de junho de 2013.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 523.471,00 (quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e 
setenta e um reais).

DO TERMO DE PRORROGAÇÃO E DE ADITAMENTO Nº 04/2014 AO 
CONTRATO Nº 026/2010:
Data: 13 de junho de 2014.
Prazo: 12 (doze) meses, com início em 14 de junho de 2014 e término em 
14 de junho de 2015.
Valor global: R$ 555.245,69 (quinhentos e cinqüenta e cinco mil, duzentos 
e quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Saltinho/SP, 13 de junho de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ABERTURA DA PROPOSTA DA CARTA CONVITE N.º002/2014
 
Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, na 
Sala de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial 
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 009/2014, 
por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das 
propostas da Carta Convite n.º 002/2014, conforme processo nº 089/2014 
para  “Aquisição de trator de cortador de grama com recolhedor e acessórios 
para a administração do campus da FUMEP”, tendo como participantes as 
empresas:Geb-Com.Prod.Agropecuários Ltda-MR, e a empresa Martini 
Com.e Imp.Ltda. Após abertura do envelope nº02 (dois) proposta, deliberou 
a presente comissão em enviar os documentos para analise do Setor Ad-
ministrativo da FUMEP.  Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 25 de julho de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa



PIRACICABA, sábado, 26 de julho de 20146

pautas das reuniões estão sendo enviadas por e-mail, se alguém não estiver 
recebendo, favor verificar se o e-mail está correto. Na sequência, Wander 
explanou aos presentes a solicitação do transporte ELEVAR que foi feita 
pela conselheira Cleusa Micchi de Paula para saber a opinião dos presentes 
com relação ao COMDEF intervir nesta questão. Todos concordaram que 
nesta situação, não haverá interferência do COMDEF, para que isto não 
seja interpretado como um privilégio por se tratar de uma conselheira. A 
conselheira Kátia ressaltou a importância de solicitar um retorno das secre-
tarias com relação às pessoas que estão faltando às reuniões do COMDEF 
retomando a necessidade de criarmos a Secretaria dos Deficientes, institu-
cionalizar o conselho, solicitando a presença e participação dos vereadores 
em reuniões. Wander explicou que pretende a agendar uma reunião com 
o Prefeito para esclarecer os direitos que constam no regimento, visando à 
estruturação do CONDEF. Francisco complementou dizendo que já foram 
obtidos alguns avanços, agora precisamos retomar o projeto de comuni-
cação que foi sugerido pela professora Valéria e melhorar a estrutura do 
COMDEF, solicitando a presença ou reposição dos membros que não estão 
participando. Sobre a criação do projeto de comunicação, eventos e demais 
projetos desenvolvidos pelo COMDEF, ocorrerão custos, para estes fins, 
André sugeriu verificarmos na dotação orçamentária do Município o fundo 
para o COMDEF e criarmos uma comissão de finanças para prestação de 
contas. Wander explicou que temos um fundo, más precisamos verificar 
tudo o que precisa ser feito, inclusive a criação de um organograma. Logo 
após, Wander retomou algumas prioridades que precisamos resolver e se 
for necessário, faremos uma reunião extraordinária especificamente para 
estes assuntos. O primeiro é a participação em um evento realizado pelo 
SENAC de 01 a 03/10 que falará sobre “Inclusão e Diversidade”, outro 
assunto é o retorno que precisa ser dado ao ofício enviado pela Merenda 
do Escolar, para orientar a escola sobre como receber uma merendeira que 
é surda. Quanto ao regimento, à comissão irá reunir-se no dia 11/06 às 14 
horas, para terminar a análise e elaborar uma minuta que será enviada por 
e-mail a todos os representantes. Durante a reunião, surgiu a proposta de 
criarmos uma nova comissão com o objetivo de verificar junto às secretarias, 
informações relacionadas aos deficientes para atualização e recadastra-
mento. Com a aprovação dos presentes a comissão foi formada fazendo 
parte as seguintes pessoas: Maria Vanda (Saúde), Euclídia (Espaço PIPA), 
Célia (SEMDES) e Andréa (Educação). Para finalizar, foi feita a leitura de 
um convite para uma festa junina realizada pelo Case no dia 06/06, com as 
respectivas informações de horários e endereço. Nada mais havendo a tratar, 
eu Andréa Niquito Zaia encerro esta ata, que deverá ser lida e assinada.

Wander Viana Santos.  Andréa Niquito Zaia

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Eliete Nunes F. Da SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Ata reunião Extraordinária – 28/05/2014

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e catorze, reuniram-se nas 
dependências do Conselho Municipal dos Deficientes, sito na Rua Joaquim 
André, nº 895, Bairro Paulista, na cidade de Piracicaba, das dezenove às 
vinte e uma horas, para reunião entre os representantes do Poder Público 
e da Sociedade Civil, onde estiveram presentes: Wander Viana Santos, 
Euclidia Maria B. L. Fioravante, Katia Maria Paschoalini, Andréa Niquito Zaia, 
André Martins, Celia Maria da Silva, Daniel Marcelino, Maria do Socorro 
Carneiro de Barros, Rita de Cássia Rodrigues, Elisabete Gonsalves Ruas, 
Maria das Graças Martins Barbosa,Daniele Geleilete Camolesi, Cleusa 
Micchi de Paula, Henrique Domingues Castilho, Francisco Nuncio Cerig-
noni, Ivan Franco Barbosa, Fabiana Lombardi, Pedro Carlos Franco Franco 
Barbosa, Eliana Aparecida Rasera. O coordenador Wander Viana Santos 
iniciou explicando os motivos de realizarmos esta reunião extraordinária 
para resolvermos algumas pendências urgentes relacionadas às faltas de 
alguns membros do Conselho, a posse da Conselheira Maria do Socorro 
e a escolha do grupo que fará parte da comissão que irá acompanhar e 
auxiliar os projetos de acessibilidade desenvolvidos na cidade. Num primeiro 
momento, Wander esclareceu que o vice coodenador Dante Roberto Maciel 
B. Oliveira solicitou sua dispensa e por este motivo, será marcada uma 
reunião com o secretário responsável para solicitar outra pessoa que possa 
substitui-lo. Com relação às ausências da conselheira Eva Cecilia Ferraz 
Salvego, ficou definido que a suplente chamada Cleusa Micchi de Paula 
assumirá como titular e a conselheira Maria do Socorro Carneiro de Barros 
também será empossada. Na sequência, Wander explanou que o COMDEF 
vive um momento de evidencia, estamos com respeito, voz e adquirimos 
avanços. Recentemente tivemos algumas conquistas, portanto se faz neces-
sário revermos constantemente a nossa postura ao nos posicionarmos em 
nome do Conselho. Maria do Socorro relatou a necessidade de o ELEVAR 
ter motoristas que sejam realmente capacitados e que os transportes não 
estejam em situação precária. Wander respondeu que estamos agindo, a 
comissão será formada e conseguimos o acesso à SEMUTRAN, más é 
importante ressaltar que o Conselho está crescendo, portanto, temos que 
dar atenção a todas as deficiências. Francisco ressaltou que precisamos 
ter foco, a atribuição do Conselho é pleitear a inclusão na cidade e uma das 
necessidades é a acessibilidade, vamos direcionar nossos esforços para que 
isto funcione elencando algumas prioridades como: termos consciência das 
nossas atribuições, montar a comissão, estabelecer objetivos e principalmen-
te, lutar para que o ELEVAR seja retirado do transporte público, porque quem 
está pagando não usufrui. Devemos nomear a comissão, reunir, registrar 
e expor para o secretário. Kátia Maria salientou que o COMDEF precisa 
tornar-se conhecido e para isto, temos que considerar a possibilidade de 
criarmos a Secretaria do Deficiente. Quanto à comissão, quem fizer parte 
deve saber como expor suas ideias para adquirirmos credibilidade, porque 
isto tem que ser conquistado. Vamos eleger os melhores e estabelecer 
estratégias porque representamos uma cidade. Wander concordou enfati-
zando a necessidade de conquistarmos nosso espaço com respeito. Daniel 
retomou a importância de que tudo que for decidido seja registrado. André 
explicou que para montarmos uma comissão especial temos que seguir o 
regimento, sendo considerada uma comissão para assuntos relevantes com 
cinco conselheiros como titulares. Sugeriu que a comissão seja composta 
por membros da sociedade civil, os membros do poder público não fariam 
parte, más estarão participando e dando apoio nas propostas e decisões. 
Wander colocou que entende a posição, más precisamos formar uma comis-
são com o propósito de solucionar os problemas e em sua opinião, qualquer 
membro do conselho poderá fazer parte. Francisco justificou que como são 
assuntos que dizem respeito à sociedade civil, então, nada mais justo ser 
formada por representantes desta área. Henrique ressaltou a importância 
de conter pessoas com conhecimento técnico, para não corrermos o risco 
de propor coisas que não funcionam. É importante apresentar as propos-
tas com orientações sobre como fazer e a solução. Após as explanações, 
Wander perguntou aos presentes quem tem o interesse em fazer parte da 
comissão, ficando definido com a aceitação do grupo que será composta 
por: Wander, Francisco, Daniel, Maria do Socorro e Cleusa. A primeira re-
união desta comissão ficou agendada para o dia três de junho as quatorze 
horas na Casa dos Conselhos. Wander finalizou a reunião enfatizando a 
relevância desta comissão que representará o COMDEF, o compromisso 
e a disponibilidade com relação à presença em reuniões que poderão ser 
agendadas antecipadamente ou marcadas a qualquer momento. Nada mais 
havendo a tratar eu Andréa Niquito Zaia encerro esta ata, que deverá 
ser lida e assinada.

Wander Viana Santos.  Andréa Niquito Zaia

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Eliete Nunes F. Da SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ata reunião Ordinária – 04/06/2014

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e catorze, reuniram-se nas  
dependências do Conselho Municipal dos Deficientes, sito na Rua Joaquim 
André, nº 895, Bairro Paulista, na cidade de Piracicaba, das dezenove às 
vinte e uma horas, para reunião entre os representantes do Poder Público 
e da Sociedade Civil, onde estiveram presentes: Wander Viana Santos, 
Euclidia Maria B. L. Fioravante, Katia Maria Paschoalini, Andréa Niquito 
Zaia,  André Martins, Celia Maria da Silva, Daniel Marcelino, Rita de Cássia 
Rodrigues, Elisabete Gonsalves Ruas, Maria das Graças Martins Barbosa, 
Maria Vanda Bazanelli, Francisco Nuncio Cerignoni,  Ivan Franco Barbosa, 
Fabiana Lombardi, Eliana Aparecida Rasera, Pedro Carlos S. da Silva e 
Clodoaldo Marreto (Assistente do vereador André Bandeira). O coordenador 
Wander Viana Santos iniciou a reunião apresentando aos presentes à con-
selheira Maria Vanda Bazanelli representante da Secretaria da Saúde que 
justificou sua ausência nas reuniões anteriores, dizendo não tinha ciência 
que faz parte do COMDEF. Em seguida, Wander explicou que as datas e 

COMDEF
CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO,

DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

Ata reunião Ordinária – 07/05/2014

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e catorze, reuniram-se nas depen-
dências do Conselho Municipal dos Deficientes, sito na Rua Joaquim André, 
nº 895, Bairro Paulista, na cidade de Piracicaba, das dezenove às vinte e 
uma horas, para reunião entre os representantes do Poder Público e da 
Sociedade Civil, onde estiveram presentes: Wander Viana Santos, Euclidia 
Maria B. L. Fioravante, Katia Maria Paschoalini, Andréa Niquito Zaia,  André 
Martins, Celia Maria da Silva, Daniel Marcelino, Maria do Socorro Carneiro 
de Barros, Rita de Cássia Rodrigues, Elisabete Gonsalves Ruas, Maria 
das Graças Martins Barbosa, Nicéia Maria de A. Mileke, Clévis Francisco 
Lorenzi Spada, Daniele Geleilete Camolesi, Adriana C. Camolesi Ravanelli, 
Francisco Nuncio Cerignoni,  Ivan Franco Barbosa, Fabiana Lombardi, Maria 
Aparecida, José Salvador, Fernando Ferraz Domingues, Diógenes Morin, 
Vivian Gomes de Oliveira, Ronaldo Alexandre Castilho (Câmara de Verea-
dores), Dulce Bandeira (Programa Superação), André Bandeira (Vereador), 
Francisco Almeida do Nascimento (Vereador) e Jorge Akira Kobayaski 
(Secretário Municipal de Trânsito e Transportes). O coordenador Wander 
Viana Santos iniciou a reunião apresentando e agradecendo a presença 
do Secretário Municipal de Trânsito e Transportes de Piracicaba o senhor 
Jorge Akira, explicando aos presentes que o objetivo deste convite é o 
esclarecimento de algumas informações e denúncias que recebemos que 
são feitas pelos usuários e motoristas a respeito do sucateamento e término 
do transporte ELEVAR, queremos saber se isto procede e discutirmos sobre 
outros problemas relacionados à falta de preparo dos motoristas e falhas nos 
agendamentos. O Secretário agradeceu o convite iniciando sua fala sobre a 
campanha entre SEMUTRAN e a Zona Azul de conscientização a respeito 
da utilização das vagas especiais. Relatou que tem ciência dos problemas 
e que algumas mudanças ocorrerão em breve, pois a SEMUTRAN está 
passando por um momento especial porque estiveram em Brasília para 
solicitar verba com o propósito de realizar melhorias no transporte público 
de Piracicaba havendo a aprovação de um novo contrato de concessão no 
valor de cinquenta e cinco milhões. Com a verba, toda frota terá idade média 
de três anos e meio, haverá uma renovação na frota que chegará a um 
total de 239 ônibus adaptados, também será contratada uma empresa para 
viabilizar a reforma dos cinco terminais rodoviários proporcionando maior 
conforto, segurança, melhorias nas vias urbanas inclusive a acessibilidade. 
O senhor Francisco agradeceu a presença do secretário e ressaltou a neces-
sidade de acessibilidade aos cadeirantes e a importância das adaptações 
dos sanitários. Fernando sugeriu a possibilidade de o Conselho ter acesso 
ao que consta na licitação. Wander explicou que temos conhecimento dos 
números de ônibus adaptados, más o que ocorre é que estes elevadores 
não funcionam e alguns motoristas não param no ponto para os usuários. 
A usuária Maria do Socorro relatou o mesmo problema, dizendo que ficou 
várias vezes no ponto porque o transporte não para,  ou os motoristas 
justificam que o elevador está quebrado. O secretário explicou que os ele-
vadores não estão quebrados o que falta é boa vontade dos motoristas e 
para resolver isto informou que deixará um e-mail para denúncias, onde os 
usuários poderão informar o número do transporte para que seja autuado. 
Sobre o ELEVAR, o secretário relatou que está ciente dos problemas, até o 
final do mês será feito um novo contrato de concessão e não houve nenhum 
comunicado oficial informando que este transporte irá acabar. Quanto à 
questão levantada pelo senhor Francisco, o secretário respondeu que com 
a verba, tudo o que for necessário será contemplado e sobre o acesso a 
licitação, o secretário respondeu ao Fernando que irá verificar a possibilida-
de porque teve início em 2010.  André Martins perguntou ao secretário se 
houve a participação do Conselho nestas mudanças para sugerir ideias que 
realmente atendam as necessidades? Na sequência, Wander perguntou qual 
a possibilidade de que o Conselho crie uma comissão e participe ativamente 
destas reformas? O secretário respondeu que todas as reformas estão 
sendo feitas de acordo com as normas, más a comissão poderá ser criada 
para auxiliar os projetistas. Wander sugeriu ao secretário a possibilidade do 
ELEVAR ser desmembrado, dividindo a frota de acordo com as demandas: 
saúde, educação, sendo que cada uma ficaria responsável pelo itinerário e 
monitoramento. O vereador André Bandeira explicou que será necessário 
fazer uma rubrica propondo à Câmara a alteração na Legislação. Falou 
também sobre a ideia de trazer um sistema de transporte gratuito utilizado 
em São Paulo, chamado: LIGADO, que permite a mobilidade de pessoas 
com deficiência física ou mobilidade reduzida. Kátia Maria sugeriu que esta 
comissão estude a situação de cada usuário que depende do transporte, 
analisando a renda para que a acessibilidade seja funcional a todos. Falou 
também sobre a importância do transporte ter um ajudante que possa auxiliar 
o usuário. Maria do Socorro complementou, explicando dificuldades que os 
transportes enfrentam para levar pessoas obesas aos hospitais para consul-
tas ou atendimentos clínicos. No final, o secretário agradeceu novamente 
o convite, esclarecendo que todas as propostas foram anotadas e estará 
disponível para outras reuniões. Wander encerrou a reunião agradecendo 
a presença de todos os presentes. Nada mais havendo a tratar eu Andréa 
Niquito Zaia encerro esta ata, que deverá ser lida e assinada.

Wander Viana Santos.  Andréa Niquito Zaia

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 21 de junho de 2014.

Eliete Nunes F. Da SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social


